
COMUNE DI FLORESTA  
CITTA’ METROPOLITANA  DI MESSINA  

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

Reg. Gen. 404 
del 06/12/2022 
Reg. Part. 155 
del 06/12/2022 

Oggetto: Liquidazione arretrati contrattuali Segretario Comunale ai sensi 
                     del C.C.N.L. – Area Funzioni Locali del 17/12/2020   

 
L’anno Duemilaventidue il giorno sei   del mese di Dicembre nel proprio Ufficio 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

� in data 17/12/20 è stato sottoscritto il nuovo CCNL triennio 2016/2018, per i Dirigenti delle 

Regioni ed Autonomie locali, per i Dirigenti amministrativi, tecnici e professionali del SSN e 

per i Segretari comunali e provinciali; 

� la sezione IV del CCNL è diretta ai Segretari Comunali e Provinciali iscritti all’Albo previsto 

dall’art.98 di cui al T.U. n. 267/2000; 

 

Richiamati altresì, i seguenti articoli: 

� art. 105 con il quale viene confermata la struttura retributiva dei Segretari Comunali e 

Provinciali 

� art. 106 gli incrementi dello stipendio tabellare mensile; 

 

Vista la circolare del ministero dell’ Economia e della Finanze n. 031/19 del 26.03.2019 inerente i 

criteri del calcolo delle indennità di vacanza contrattuale; 

 

Vista la nota acquisita al protocollo dell’ Ente  al n. 6838 del 09/11/2021 con la quale il Dott. 

Mario Chimento, titolare della segreteria nei periodi compresi tra l’ 08/05/2017 – 31/12/2017, 

01/01/2018 – 28/01/2018, segreteria convenzionata Floresta/Ucria 29/01/2018-28/02/2018, 

chiede la liquidazione di quanto dovuto e spettante a titolo di arretrati contrattuale per un importo 

di € 784,27 ; 

 

Ritenuto di dover procedere nell’immediato all’incremento contrattuale retributivo di cui al CCNL 

2016/2018 ed all’erogazione delle relative spettanze arretrate contrattuali dovuti al Segretario 

Comunale sopra menzionata; 

Vista la determina Sindacale n.  06 del   01/07/2022 con la quale la scrivente è stata nominata 

Responsabile dell’ Area Amministrativa; 

 Visto il D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
 Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U 18 agosto 2000, n. 267; 
 Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 
 
 

D E T E R M I N A 

 
Di dare atto che il Dott. Mario Chimento nato a XXXXXXXX il XXXXXXX ha prestato servizio 
presso il Comune di Floresta dal 08/05/2017 al 28/02/2018 quale titolare della segreteria; 

 
 
 



Di dare atto altresì, che gli arretrati contrattuali maturati per complessivi € 784,27 vengono così 
determinati: 
 
                                ANNO 2017 

anno 2017 dal 08/05/2017 al 31/12/2017  €  461,47 
A decurtare I.V.C.                                    €  127,66 
Retribuzione                                           €  333,81 

 
                                 ANNO 2018 

Anno 2018 dal 01/01/2018 al 28/01/2018  €  135,41 
A decurtare I.V.C.                                    €    32,70 
Retribuzione                                           €   102,71 

 
Anno 2018 Segreteria convenzionata Floresta/Ucria 
Anno 2018 dal 29/01/2018 al 28/02/2018  €   187,39 
A decurtare I.V.C.                                    €       2,73 
Retribuzione                                           €    184,66 

  
 

Di liquidare, la somma dovuta e spettante a titoli di arretrati contrattuali di cui al CCNL 2016-
2018 sottoscritto in via definitiva il 17/12/2022 pari ad € 621,18; 
 
Di imputare la superiore somma all’ intervento 01.11.1.101.10004 imp. 1089 bilancio di 
previsione 2022/2024;  
 

Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Area Finanziaria, per 
l'emissione del relativo  mandato di pagamento. 
 
La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’Ente per quindi giorni consecutivi.  

 
                                                                            

      Il Responsabile dell’ Area Amministrativa 
                                                                                         F.to Marzullo Santina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile  dell' Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla 

presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data 06/12/2022                                                 Il Responsabile dell'Area Amministrativa  

                                                                                    F.to  Santina Marzullo 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione  n.   del   avente ad oggetto: Liquidazione arretrati contrattuali Segretario 
Comunale ai sensi del C.C.N.L. – Area Funzioni Locali del 17/12/2020   
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di € 621,18 

con imputazione al Codice di Bilancio 01.11.1.101.100004, del bilancio di previsione 2022/2024, esecutivo  

- imp. 1089/2020. 

Data 06/12/2022                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                            F.to Dott. Antonio Stroscio 

 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 
Visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 845 
 
Dal 13.12.2022  al 28.12.2022 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 
 
L’Addetto alla Pubblicazione             Il Segretario Comunale 
________________________                                                               ____________________ 


